
CONSILIUL JUDEȚEAN DÂMBOVIȚA                    

                                                    

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea transferului dreptului de proprietate asupra bunului mobil – 

activ fix (1 microbuz electric cu capacitate 8+1 locuri pentru transportul elevilor)  

către UAT Doicești, achiziționat în cadrul proiectului  

Achiziție microbuze noi electrice pentru școlile din județul Dâmbovița, cod 18,  

implementat în baza Contractului de finanțare nr. 11.978/12.09.2023 

 

Consiliul Județean Dâmbovița 

Analizând proiectul de hotărâre privind aprobarea transferului dreptului de proprietate asupra 

bunului mobil – activ fix (1 microbuz electric cu capacitate 8+1 locuri pentru transportul elevilor) 

către UAT Doicești, achiziționat în cadrul proiectului Achiziție microbuze noi electrice pentru școlile 

din județul Dâmbovița, cod 18, implementat în baza Contractului de finanțare nr. 11.978/12.09.2023, 

propus de domnul ȘTEFAN Corneliu - președintele Consiliului Județean Dâmbovița; 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare al inițiatorului nr. 21/22.01.2026; 

 - raportul nr. 21/22.01.2026 al Direcției de strategii, programe și investiții; 

- avizele consultative ale comisiilor de spacialitate; 

- Ghidul  Solicitantului  pentru  lansarea  apelului  de  proiecte  finanțat  prin  Planul Național 

pentru redresare și Reziliență al României (PNRR) - „Microbuze electrice pentru elevi”; 

- Ordinul Ministerului Educației nr. 4444/2023 pentru modificarea Anexei la Ordinul 

Ministerului Educației nr. 4269/2023 privind aprobarea Ghidului Solicitantului pentru lansarea 

apelului de proiecte finanțat prin Planul Național pentru redresare și Reziliență al României (PNRR) 

„Microbuze electrice pentru elevi”; 

- H. G. nr. 841/1995 privind procedurile de transmitere fără plată și de valorificare a bunurilor 

aparținând instituțiilor publice, cu modificările și completările ulterioare, Anexa nr. 1 – Condițiile și 

procedurile de transmitere, fără plată, de la o instituție publică la altă instituție publică a unor bunuri 

aflate în stare de funcționare; 

- Contractul de finanțare înregistrat la Ministerul Educației sub nr. 11.978/12.09.2023, 

încheiat între Ministerul Educației, în calitate de finanțator și Consiliul Județean Dâmbovița, în 

calitate de beneficiar al finanțării; 

- Hotărârea Consiliului Județean Dâmbovița nr. 424/23.06.2023, privind aprobarea proiectului 

„Achiziție microbuze noi electrice pentru școlile din județul Dâmbovița” finanțat în cadrul Planului 

Național de Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta C15: 

Educație, Reforma 6: Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura standarde ecologice de 

proiectare, construcție și dotare în sistemul de învățământ preuniversitar, Investiția 10: Dezvoltarea 

rețelei de școli verzi și achiziționarea de microbuze verzi. 

- Hotărâre nr.447/23.06.2023 privind asocierea județului Dâmbovița, prin Consiliul Județean 

Dâmbovița, cu unitatea administrativ-teritorială Comuna Doicești prin Consiliul Local Doicești 

pentru implementarea obiectivului de investiții „Achiziție microbuze noi electrice pentru școlile din 

județul Dâmbovița” în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul Planului Național de Redresare 

și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta C15: Educație, finanțat în cadrul 

Planului Național de Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta 

C15: Educație - finanțat în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici 

pentru noua generație Componenta C15: Educație, Reforma 6: Actualizarea cadrului legislativ pentru 

a asigura standarde ecologice de proiectare, construcție și dotare în sistemul de învățământ 

preuniversitar, Investiția 10: Dezvoltarea rețelei de școli verzi și achiziționarea de microbuze verzi, 

gestionat de Ministerul Educației, în cadrul apelului de proiecte PNRR/2023/C15/Educație/I.10. 



- prevederile art. 21 alin. (1) lit. f) şi art. 54 alin. (1) din Regulamentul de organizare şi 

funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

  - prevederile art. 173, alin. (1), lit. f) şi art. 199 din Ordonanța de Urgență a Guvernului                      

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, modificată și completată. 

În temeiul art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență  a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, modificată și completată, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Se aprobă transferul dreptului de proprietate și transmiterea din evidența patrimonial- 

contabilă a UAT-Județul Dâmbovița în evidența patrimonial-contabilă a unității administrativ-

teritorială Comuna Doicești prin Consiliul Local Doicești, a bunului mobil – activ fix (1 microbuz 

electric cu 8+1 locuri), achiziționat în cadrul proiectului Achiziție microbuze noi electrice pentru 

școlile din județul Dâmbovița, implementat în baza Contractului de finanțare, înregistrat la ministerul 

Educației sub nr. 11.978/12.09.2023, având datele de identificare prevăzute în Anexa nr. 1, care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2.  

(1) Predarea - preluarea bunului mobil – activ fix (1 microbuz electric cu 8+1 locuri) prevăzut 

la art. 1 se va face pe bază de protocol încheiat între UAT-Județul Dâmbovița și unitatea 

administrativ-teritorială Comuna Doicești prin Consiliul Local Doicești, prin reprezentanții legali. 

(2) În baza protocolului de predare – primire se vor efectua operațiunile financiar contabile 

de scoatere din evidența contabilă a UAT-Județul Dâmbovița, respectiv de introducere în evidența 

contabilă a unității administrativ – teritoriale Comuna Doicești beneficiară a bunului mobil – activ 

fix, prevăzute la art. 1. 

(3) Unitatea administrativ – teritorială Comuna Doicești, în calitate de beneficiar a 

rezultatelor proiectului, va evidenția în contabilitatea proprie acest bun, începând cu data încheierii 

protocolului de predare – primire, prin raportare la reglementările legale în vigoare și au obligația de 

a respecta întocmai clauzele Contractului de finanțare nr. 11991 din 12.09.2023 și ale Ghidului 

Solicitantului pentru lansarea apelului de proiecte finanțat prin Planul Național pentru redresare și 

Reziliență al României (PNRR) - Componenta C15: Educație. 

(4) Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Dâmbovița pentru a semna, în 

numele și pe seama UAT – Județul Dâmbovița, protocolul de predare – primire în forma prevăzută în 

Anexa 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se obligă Direcţia de strategii, programe și 

investiții, Direcția economică şi Compartimentul secretariat şi relaţii cu publicul, pentru comunicare. 

 

PREŞEDINTE,                        SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                             

dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                         jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 14 

Data: 28.01.2026 
 

 



 

 

Anexa 1 la Hotărârea Consiliului Județean nr. 14/28.01.2026  

 

 

 

Denumirea 

Bunului / 

Marca 

U.M. Cantitate Nr. 

Inventar 

An fabricație / Serie 

Șasiu 

Valoare 

inventar 

- lei - 

UAT 

BENEFICIAR 

Microbuz 

electric 8+1 

locuri  

Marca Ford  

Buc. 1 2017845 2025 / 

WF0EXXTTRBSM58127 

1.053.150,00 DOICEȘTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa 2 la Hotărârea Consiliului Județean nr. 14/28.01.2026 

         

       CONSILIUL JUDEȚEAN DÂMBOVIȚA 

U.A.T. Județul Dâmbovița U.A.T. Comuna Doicești 

Consiliul Județean Dâmbovița 

 

Consiliul local al Comunei  

Doicești 

Nr. _____ / __________ 

 

 

Avizat, 

Președintele Consiliului Județean 

Dâmbovița 

ec. dr. Corneliu ȘTEFAN 

Nr. _____ / __________ 

 

 

Avizat, 

 

Primar, 

Cozmin-Petruţ STANA 

 

 

PROTOCOL 

privind transferul dreptului de proprietate cu titlul gratuit către UAT Doicești 

 asupra microbuzului electric cu capacitate 8+1 locuri pentru transportul elevilor, 

achiziționat în cadrul proiectului Achiziție microbuze noi electrice pentru școlile din județul 

Dâmbovița, cod 18, implementat în baza Contractului de finanțare nr. 11.978/12.09.2023 

 

I. PĂRȚILE PROTOCOLULUI: 

 

U.A.T. JUDEȚUL DÂMBOVIȚA, prin Consiliul Județean Dâmbovița cu sediul în 

Municipiul Târgoviște, str. Piața Tricolorului nr. 1, Cod poștal 130600, telefon/fax: 

0245.207.600/0245.212.230, cod de înregistrare fiscală 4280205, reprezentată prin domnul Corneliu 

ȘTEFAN în calitate de Președinte, în calitate de solicitant eligibil, prin Comisia de predare constituită 

în baza Dispoziției Președintelui Consiliului Județean Dâmbovița  nr. _________, în următoarea 

componență: 

.................................... 

.................................... 

.................................... 

și 

U.A.T. Comuna Doicești, prin Consiliul Local Doicești, cu sediul în str. Coloniei, nr.62, 

judeţul Dâmboviţa, telefon/fax:0245.227.023/0245.227.506 reprezentat prin domnul Cozmin-Petruţ 

STANA - Primar al comunei, în calitate de beneficiar, prin Comisia de preluare, constituită în baza 

Dispoziției Primarului Comunei Doicești nr. ___________, în următoarea componență: 

.................................... 

.................................... 

.................................... 

 

În baza prevederilor: 

- Hotărârea Consiliului Județean Dâmbovița nr. 424/23.06.2023, privind aprobarea 

proiectului „Achiziție microbuze noi electrice pentru școlile din județul Dâmbovița” finanțat în cadrul 

Planului Național de Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta 

C15: Educație, Reforma 6: Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura standarde ecologice de 

proiectare, construcție și dotare în sistemul de învățământ preuniversitar, Investiția 10: Dezvoltarea 

rețelei de școli verzi și achiziționarea de microbuze verzi. 

- Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița nr. _______________ privind aprobarea 

transferului dreptului de proprietate asupra bunului mobil – activ fix (1 microbuz electric cu capacitate 

8+1 locuri pentru transportul elevilor), achiziționat în cadrul proiectului Achiziție microbuze noi 

electrice pentru școlile din județul Dâmbovița, cod 18, implementat în baza Contractului de finanțare 

nr. 11.978/12.09.2023. 



- Hotărârii Consiliului Local nr. __________________  

- Ghidului solicitantului privind apelul de proiecte PNRR/2023/C15/EDUCAȚIE/I.10, 

„Microbuze electrice pentru elevi”, gestionat de Ministerul Educației, în calitate de coordonator de 

reforme și investiții finanțate prin PNRR, aprobat prin Ordinul Ministrului Educației nr. 

4.269/18.05.2023, cu modificările și completările ulterioare, 

- Contractului de finanțare nr. 11.978/12.09.2023, încheiat între Ministerul Educației, în 

calitate de finanțator și Unitatea Administrativ Teritorială - Județul Dâmbovița, în calitate de 

beneficiar al finanțării. 

 

Am procedat la încheierea prezentului protocol de predare-primire. 

 

II. OBIECTUL PROTOCOLULUI: 

  Obiectul protocolului îl constituie transferul dreptului de proprietate cu titlul gratuit asupra 

bunului mobil - mijloc fix - microbuz electric tip 8+1, împreună cu toate accesoriile aferente, pentru 

transportul elevilor, având următoarele date de identificare: 

- Serie șasiu WF0EXXTTRBSM58127 

- Marcă FORD Transit 

- Preț unitar lei fără TVA 885.000,00 lei 

- Valoare totală lei cu TVA 1.053.150,00 lei, achiziționat în cadrul proiectului Achiziție 

microbuze noi electrice pentru școlile din județul Dâmbovița, cod 18, implementat în baza 

Contractului de finanțare nr. 11.978/12.09.2023 și scoaterea acestuia din evidența patrimonial 

contabilă a UAT - Județul Dâmbovița. 

 

III. OBLIGAȚIILE U.A.T. JUDEȚUL DÂMBOVIȚA 

(1) La data încheierii protocolului de predare - primire, se vor transmite către U.A.T. Comuna 

Doicești procesul verbal de instalare și punere în funcțiune și fișa mijlocului fix - microbuz 

electric tip 8+1 (împreună cu toate accesoriile aferente), pentru transportul elevilor, în vederea 

înscrierii în contabilitatea proprie, precum și următoarele documente: factură, cartea de 

identitate a vehiculului, autorizația de circulație provizorie, certificatul de garanție, certificatul 

de conformitate, declarația de conformitate, instrucțiunile de utilizare și întreținere, precum și 

orice alte înscrisuri prezentate de furnizor în baza contractului de furnizare. 

 

(2) În baza Contractului de furnizare nr. 365 / 365 / 17.06.2025, furnizorul va asigura 

Unitatea Administrativ - Teritorială beneficiară, de: 

a) Efectuarea reparațiilor și reviziilor necesare se va face în ateliere service autorizate ce dispun 

de personal și dotare tehnică adecvată în perioada de garanție acordată microbuzelor electrice, 

respectiv 48 de luni sau în limita a 200.000 km; 

b) Furnizarea, contra cost, a pieselor de schimb pentru microbuzul electric pentru o perioadă 

egală cu durata de viață a acestuia, respectiv 15 ani, conform prevederilor din Hotărârea 

Guvernului nr. 2139/2004 pentru aprobarea Catalogului privind clasificarea și duratele 

normale de funcționare a mijloacelor fixe. 

 

IV. OBLIGAȚIILE U.A.T. COMUNA VOINEȘTI 

Unitatea administrativ-teritorială beneficiară va respecta următoarele condiții cumulative 

obligatorii: 

a) Asigurarea funcționării stației de încărcare, pe toată perioada de sustenabilitate a proiectului, 

având parametrii și caracteristicile tehnice solicitate de către furnizorul microbuzelor școlare 

și conform prevederilor Ghidului solicitantului privind apelul de proiecte 

PNRR/2023/C15/EDUCAȚIE/I.10, „Microbuze electrice pentru elevi”, gestionat de 

Ministerul Educației, în calitate de coordonator de reforme și investiții finanțate prin PNRR, 



aprobat prin Ordinul ministrului educației nr. 4.269/18.05.2023, cu modificările și 

completările ulterioare; 

b) Asigurarea, pe o durată de minimum 4 ani de la preluarea bunului mobil – mijloc fix, a resursei 

umane (șofer), a costurilor de reparații și întreținere a microbuzelor, precum și costurile de 

alimentare, 

c) Microbuzul școlar va fi utilizat exclusiv pentru transportul școlar al elevilor către și dinspre 

unitatea școlară de învățământ preuniversitar de pe raza unității administrativ-teritoriale, fiind 

interzisă utilizarea/închirierea acestuia către terțe persoane/entități sau în beneficiul acestora; 

d) Respectarea întocmai a clauzelor Contractului de finanțare nr. 11.978/12.09.2023, încheiat 

între Ministerul Educației, în calitate de finanțator și Unitatea Administrativ Teritorială - 

Județul Dâmbovița, în calitate de beneficiar al finanțării.  

e) Înmatricularea microbuzelor electrice într-o perioadă de maxim 30 de zile de la data 

transferului dreptului de proprietate. 

f) În cazul apariției unor avarii care nu sunt imputabile furnizorului, acestea se vor rezolva contra 

cost, numai în unități service autorizate ale furnizorului.  În acest sens, unitatea beneficiară 

are obligația de a anunța Consiliul Județean Dâmbovița în termen de maxim 24 de ore de la 

eveniment. 

g) În cazul apariției unor avarii imputabile furnizorului, unității administrativ teritoriale 

beneficiare îi revine sarcina de a anunța Consiliul Județean în termen de maxim 24 de ore de 

la constatare. 

 

V. DISPOZIȚII FINALE 

(1) Începând cu data încheierii protocolului privind transferul dreptului de proprietate cu titlul 

gratuit, prin raportare la reglementările legale în vigoare, U.A.T. Comuna Doicești va înregistra în 

evidența contabilă proprie intrarea în gestiune a bunului mobil - mijloc fix (microbuz electric tip 8+1, 

împreună cu toate accesoriile aferente, pentru transportul elevilor). 

(2) În baza protocolului privind transferul dreptului de proprietate cu titlul gratuit, se vor 

efectua operațiunile financiar-contabile de ieșire din evidența contabilă a U.A.T. Județul Dâmbovița, 

respectiv de intrare în evidența contabilă a U.A.T. Comuna Doicești a bunului mobil - mijloc fix 

(microbuz electric tip 8+1, împreună cu toate accesoriile aferente, pentru transportul elevilor) ce face 

obiectul transmiterii. 

(3) Începând cu data încheierii protocolului de predare - primire, se transferă toate riscurile 

cu privire la bunul mobil - mijloc fix (microbuz electric tip 8+1, împreună cu toate accesoriile 

aferente, pentru transportul elevilor). 

(4) Prezentul protocol privind transferul dreptului de proprietate cu titlul gratuit s-a încheiat 

în 2 (două) exemplare originale, astăzi, _......................._. 

 

Comisia de predare, 

 

Comisia de primire, 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


